2、发行前后股东人数变动情况

本次发行前，公司在册股东人数为 16 名，本次股票发行完成后，公司股东

人数为 35名。

3、发行前后资产结构变动情况

根据大华会计师事务所（特殊普通合伙） 2018年 5月 3日出具的大华验字

[2018]000247 号《验资报告》，公司本次定向发行实际募集资金为人民币

7,148,241.90元。本次定向发行后，公司资产结构中货币资金增加 7,148,241.90

元，股本增加 1,643,274.00 元，资本公积增加 5,504,967.90万元；本次股票发

行对象均以现金认购公司股份，与本次发行前比较，发行结束后公司流动资产将

进一步增加，公司的股本、总资产、净资产等财务指标均有一定提高，资产负债

率降低，资产结构更趋稳健，公司整体财务实力增强。

4、发行前后业务结构变动情况

本次股票发行前，公司是一家以三方物流、专线运输、城市配送为核心业务，

专业为各知名工贸企业提供集公路运输、卸载、仓储、中转、配送为一体的大型

青岛天璇物流股份有限公司   股票发行情况报告书

21

综合物流服务提供商。

本次发行募集的资金主要用于补充流动资金，改善公司负债结构，降低资产

负债率，优化资本结构，提升公司的净资产规模，进一步提升公司运营能力，提

升公司盈利能力和抗风险能力，增强公司长期可持续发展能力。

公司的主营业务未发生变化，公司业务结构将不会发生重大变化。

5、发行前后公司控制权变动情况

本次股票发行前，谢莉直接持有公司股份 11,246,352 股，占公司股份比例

57.22%，系公司控股股东。牛犟直接持有公司股份 6,090,240股，占公司股份比

例 30.98%，牛犟现担任公司董事长、总经理；谢莉与牛犟系夫妻关系，二人通

过其持股、任职等能够对公司生产经营、人事任免等产生重要影响，二人共同为

公司实际控制人。

本次股票发行后，公司董事谢莉直接持有公司股份 11,246,352 股，占公司

股份比例 52.80%，仍系公司控股股东。牛犟直接持有公司股份 7,200,240 股，

占公司股份比例 33.81%，仍担任公司董事长、总经理；谢莉与牛犟系夫妻关系，

二人通过其持股、任职等能够对公司生产经营、人事任免等产生重要影响，二人

仍共同为公司实际控制人。

本次股票发行后，公司控股股东与实际控制人未发生变化。

 6、发行前后董事、监事、高级管理人员持股变动情况

发行前后公司董事、监事和高级管理人员持股变动情况如下表所示：

序号 股东姓名 职务

发行前 发行后

持股数（股）
持股比例

（%）
持股数（股）

持股比

例（%）

1 牛犟
董事长、总

经理
6,090,240 30.98 7,200,240 33.81

2 谢莉 董事 11,246,352 57.22 11,246,352 52.80

3 刘宁
董事、副总

经理
- - 98,280 0.46

4 贾海平
董事、副总

经理
98,280 0.50 98,280 0.46

5 宋笋 董事、财务 98,280 0.50 98,280 0.46

青岛天璇物流股份有限公司   股票发行情况报告书

22

总监、董事

会秘书

6 孙中营 董事 98,280 0.50 98,280 0.46

7 王中会 监事会主席 98,280 0.50 98,280 0.46

8 陆云 监事 78,624 0.40 78,624 0.37

9 王萍 监事 - - 20,000 0.09

合计 17,808,336 90.60 19,036,616 89.38

（三）发行后主要财务指标变化

最近两年主要财务指标发行完成后的变化情况，见下表：

项目 2016年度 2017年度
2017 年度

（发行后）

每股收益（元） 0.34 0.33 0.32

净资产收益率（%） 26.38 23.30 20.35

每股经营活动产生的现金流量净额

（元/股）
-0.42 0.29 0.26

每股净资产（元） 1.48 1.50 1.72

资产负债率（%） 58.88 60.48 55.19

流动比率（倍） 1.70 1.56 1.72

速动比率（倍） 1.70 1.56 1.72

注:1、本次股票发行前数据，是依据 2016/2017年经审计的财务报告相关数

据计算。

2、本次股票发行后数据依据经审计的 2017年财务报告相关数据，并按照发

行增资后的资产情况摊薄计算。

（四）以资产认购发行股份的，发行后挂牌公司债务或者或有负债的变化

本次发行股份全部由认购对象以现金形式认购，未有以非现金资产认购发行

股份的情形。

三、新增股份限售安排

本次股票发行的新增股份登记在中国证券登记结算有限公司北京分公司。

青岛天璇物流股份有限公司   股票发行情况报告书

23

公司董事、监事、高级管理人员在本次定向发行中认购的股票将按照全国中

小企业股份转让系统和《公司法》的相关规则的要求进行限售。

除此之外，其他发行对象认购股票无限售安排，亦无自愿锁定承诺，所认购

股票均为无限售条件的人民币普通股，新增股票可以一次性进入全国中小企业股

份转让系统进行转让。

四、主办券商关于本次股票发行合法合规性的专项意见

2018 年 5月 16 日，主办券商华福证券针对公司本次股票发行出具了《华福

证券有限责任公司关于青岛天璇物流股份有限公司股票发行合法合规性的意见》

（以下简称“《意见》”），认为：

（一）关于本次股票发行是否符合豁免申请核准条件的意见